



COMUNE DI CINAGLIO

PROVINCIA DI ASTI

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO N. 15 DEL 14/03/2026

OGGETTO:

RIFACIMENTO PARZIALE DI STRADE E ASFALTI COMUNALI Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136. Scorrimento annualità 2024 - CUP J15F24000150001 - APPROVAZIONE STATO FINALE

L'anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZIO TECNICO

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 28/2025 del 18 dicembre 2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028;

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2026 la Sottoscritta è stata nominata responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cinaglio;

RITENUTO:

- DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- DI non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

ATTESO che:

- a. con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze, n. 6 del 08.02.2024 è stato approvato l'avviso pubblico a valere sul "Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni", istituito con l'art. 19 del D.L. n. 104/2023;
- b. Con D.G.C. n. 16/2024 del 20/02/2024 sono stati forniti indirizzi all'Ufficio Tecnico Comunale per la presentazione della candidatura a valere sul Fondo investimento;

CONSIDERATO che:

- a. Possono accedere al suddetto fondo i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (art. 1);
- b. L'importo massimo lordo del contributo è pari complessivamente a 150.000,00 euro (art. 3);
- c. È ammesso il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali (art. 3);

DATO ATTO che:

- a. con D.M. 25 febbraio 2025 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria relativa all'anno 2024, utilizzando le risorse avanzate a valere su detto Fondo;
- b. il Comune di Cinaglio è risultato ammesso a finanziamento, in seguito allo scorrimento della menzionata graduatoria – annualità 2024 – per il progetto di “RIFACIMENTO PARZIALE DI STRADE E ASFALTI COMUNALI-VIA CONCENTRICO- RIFACIMENTO PARZIALE DI STRADE E ASFALTI COMUNALI”, importo euro 150.000,00;

dato atto che:

-Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60/2025 del 26.05.2025 è stato affidato al Geometra Maccagno Massimo ASTI, Via Liguria n° 14 – Tel. 0141.477916 P.IVA 01757490055 l'incarico per la progettazione definitiva dell'intervento in oggetto;

in data 17.06.2025 al prot. 1422/2025 è pervenuto il progetto esecutivo a firma del Geom. MACCAGNO Massimo con Quadro economico di €. 150.000,00 di cui 109.045,65 Importo dei lavori compresi oneri per la sicurezza ed €. 40.954,35 totale somme a disposizione approvato con GC N.33/2025 del 24/06/2025 con il seguente QE:

Importo lavori soggetto a ribasso	€	84.105,09
Costo della manodopera non soggetta a ribasso	€	24.240,44
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	700,12
Importo dei lavori in progetto	€	109.045,65
Somme a disposizione dell'amministrazione per:	€	
▪ Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire Analisi Chimica del Terreno comprensivo di IVA e contributi previdenziali	€	500,00
▪ Accantonamenti Imprevisti ed arrotondamenti Allegato I.7 art. 5 comma 2 del Codice dei Contratti	€	3.744,19
▪ Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, comprensivo oneri previdenziali 5%	€	10.504,20
▪ Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice (Incentivo funzioni tecniche)	€	2.180,91
▪ Spese pubblicità - Contributo ANAC	€	35,00
▪ IVA 22% sui lavori	€	23.990,04
Totale somme a disposizione	€	40.954,35
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	150.000,00

-con lettera commerciale stipulata secondo l'art. 18 del D.LGS 36/2023 registrata al protocollo nr. 1558/2025 del 11/07/2025 PER LAVORI DI “RIFACIMENTO PARZIALE DI STRADE E ASFALTI COMUNALI” Finanziato con Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni di cui all'art. 19, comma 1, del decreto-legge 10 Agosto 2023, n.104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 ottobre 2023, n.136 – Scorrimento annualità 2024 – CUP J15F24000150001 – CIG B78FAB8A1F, sottoscritta con la ditta aggiudicataria con la quale Il corrispettivo contrattuale è determinato dalla RDO: 5479608 ed è fissato al prezzo complessivo di € 84.020,00 oltre 700,12

oneri per la sicurezza ed oltre iva 22% per un totale di €. 108.960,56 a favore della ditta ITALFRESE S.R.L con sede in Piazza San Carlo, n. 197, 10123, Torino – P.IVA 07043700017;

- che in data 14/07/2025 prot.1574/2025 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

-che in data 28/11/2025 al prot. n. 2434 del 28/11/2025 è stata consegnata dal MACCAGNO Massimo la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 fino a tutto il 07/11/2025 composto dal libretto delle misure e dal registro di contabilità n. 1, in cui si evince che la ditta ha realizzato un importo lavori pari € 60.999,80 oltre iva per un totale di € 74.419,76 e che pertanto è possibile emettere il certificato di pagamento per la quota già realizzata

- che in data 28/11/2025 con prot. 2434/2025 è stata consegnata dal geom. MACCAGNO Massimo la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 07/11/2025 composto dal libretto delle misure e dal registro di contabilità n. 1, in cui si evince che la ditta ha realizzato importo lavori pari a € 74.419,76, fattura liquidata con DT 105 del 01/12/2025;

VISTI:

Certificati di acconto: Durante il corso dei lavori sono stati emessi certificati di pagamento n. 1 per complessivi € **60.999,80** in data 07/11/2025;

Conto finale: Il conto finale dei lavori è stato redatto in data **02/12/2025** e riporta le seguenti annotazioni:

Importo netto dei lavori compresi costo manodopera e oneri per la sicurezza	€	108.960,56
A dedurre importo dei certificati di pagamento emessi	€	60.999,80
CREDITO NETTO A FAVORE DELL'IMPRESA	€	47.960,76

Riserve dell'impresa: L'impresa ha firmato il conto finale senza riserve.

RILEVATO CHE la spesa di €. 150.000,00 trova imputazione sul Bilancio di Previsione 2025/2027 nel seguente modo:

Capitolo 8250/8250/2 codificato ai sensi del D.Lgs. 118/2011 come segue:

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Livello 5	Anno esigibilità	Importo	Numero Impegno
10	05	2	202	U.2.02.01.09.012	2025	150.000,00	163

VISTA la fatture proforma emessa dall'O.E. prot. 382/2026 di €. 47.960,76 oltre iva = 58.512,13, la fattura proforma emessa dal DL PROT. 383/2026 DI €. 10.002,00 oltre cassa e bollo = €. 10.504,20

RITENUTO, sulla base dei documenti ricevuti, di poter ritenere ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione con le risultanze espresse dal Direttore Lavori;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'intervento "A CONSUNTIVO", ammonta a totali € **145.652,01** ed in dettaglio:

A	LAVORI	
A1	Importo dei lavori a corpo al netto ribasso del 0,70%	€ 84.020,00
A2	Costo della manodopera non soggetta a ribasso	€ 24.240,44
A	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 700,12
A	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 108.960,56
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	IVA su lavori 22%	€ 23.971,34
B2	Spese tecniche per rilievi, accertamenti, indagini, progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori comprensive di oneri previdenziali ed esente IVA	€ 10.504,20
B3	Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 (ex art. 113 D.lgs.50/2016)	€ 2.180,91
	Spese pubblicità - Contributo ANAC	€ 35,00
B	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 36.691,45
C	IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA SOSTENUTA A CONSUNTIVO (A+B)	€ 145.652,01
	Con un Economia di spesa pari	€ 4.347,99

VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto;

ACQUISITI i pareri preventivi favorevoli:

- In ordine alla Regolarità Tecnico – Amministrativa, espresso dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 6 del Regolamento controlli interni;
- In ordine alla Regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 7 del Regolamento controlli interni;

VISTO il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 ed i suoi atti applicativi;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207;

VISTO il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato in data 21 gennaio 2008 dal consiglio Comunale con deliberazione n. 1;

VISTO l'art. 107 - commi 1-2-3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Bilancio di previsione 2025;

RITENUTO di dover emanare il presente atto in seguito a quanto sopra, in linea con gli indirizzi ricevuti dall'Amministrazione comunale;

RITENUTO, per quanto sopra enunciato, di poter adottare il presente provvedimento di approvazione;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE in merito alle opere di “RIFACIMENTO PARZIALE DI STRADE E ASFALTI COMUNALI-VIA CONCENTRICO- RIFACIMENTO PARZIALE DI STRADE E ASFALTI COMUNALI, appaltato alla ITALFRESE S.R.L con sede in Piazza San Carlo, n. 197, 10123, Torino – P.IVA 07043700017;

DI APPROVARE, inoltre, il “**QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO**” dal quale si evince che l'importo complessivo della spesa sostenuta, ammonta a totali **€ 145.652,01** ed in dettaglio:

A	LAVORI	
A1	Importo dei lavori a corpo al netto ribasso del 0,70%	€ 84.020,00
A2	Costo della manodopera non soggetta a ribasso	€ 24.240,44
A	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 700,12
A	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 108.960,56
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	IVA su lavori 22%	€ 23.971,34
B2	Spese tecniche per rilievi, accertamenti, indagini, progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori comprensive di oneri previdenziali ed esente IVA	€ 10.504,20
B3	Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 (ex art. 113 D.lgs.50/2016)	€ 2.180,91
	Spese pubblicità - Contributo ANAC	€ 35,00
B	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 36.691,45
C	IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA SOSTENUTA A CONSUNTIVO (A+B)	€ 145.652,01
	Con un Economia di spesa pari	€ 4.347,99

DI DARE ATTO che, rispetto alle previsioni del progetto esecutivo, si è verificato un **risparmio complessivo di € 4.347,99**

DI APPROVARE, altresì, la restante documentazione e le dichiarazioni/certificazioni costituenti, unitamente a quella già approvata, gli “ATTI DI CONTABILITÀ FINALE” dell’intervento di che trattasi;

DI TRASMETTERE la presente alla ditta e al DL per emissione di fattura elettronica;

DI TRASMETTERE gli atti della contabilità finale, il presente provvedimento e la relazione finale del RUP al MIT la liquidazione del contributo in argomento;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online del Comune di Cianglio, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il RUP, nella persona del sottoscritto geom. VACCARO Cristina dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 D.Lgs 36/2023 (art.42 del D.Lgs. n. 50/2016), di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio

Vaccaro Geom. Cristina

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, le fatture sopra citate trovano regolare copertura sui residui passivi del Bilancio di Previsione 2026/2028.

Comune di Cinaglio li,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. _____

Copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____.

Cinaglio, li

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

F.to: